МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся, освоивших программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования в МБОУ «Первомайская средняя
общеобразовательная школа» на 2023год

В целях повышения эффективности работы по повышению функциональной
грамотности обучающихся в МБОУ «Первомайская средняя
общеобразовательная школа» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Первомайская средняя
общеобразовательная школа» на 2023 год (далее – План мероприятий)
(приложение №1).

2. Заместителям директора Габуевой М.С., Павловой И.М., Самохвалову А.Ю.,
заведующим филиалами Клишиной О.И., Тихомировой Е.Н., Дрожжиной Н.В.,
Поповой Т.П., Некрасовой Т.Д., Моисеевой Е.В., Поповой Р.В., Васильеву А.В.,
Илларионовой И.С.,Андреевой Л.Б., Кириллову С.С., методистам Жабиной Л.В.,
Халяпиной Н.А., Гусевой Н.В., учителю Маклевой Т.А.:

обеспечить выполнение Плана мероприятий;

обеспечить использование в учебной деятельности электронного банка заданий
для оценки функциональной грамотности обучающихся;

осуществлять информационно-просветительскую работу с педагогами,
родителями, представителями средств массовой информации, общественностью
по вопросам функциональной грамотности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                      Л.А. Груздева

25.11.2022 г №193/4

                                        ПРИЛОЖЕНИЕ

                                        к приказу

                                        от 25.11.2022   № 193/4

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Первомайская средняя

общеобразовательная школа» на 2022 – 2023 учебный год

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1.Организационно-управленческая деятельность

1.1 Участие рабочей группы в совещаниях, проводимых

управлением образования и науки Тамбовской области,

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации

работников образования» по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся.

В течение

года

Директор

Заместитель директора

1.2 Проведение мониторинга внедрения в учебный процесс банка

заданий для оценки функциональной грамотности

еженедельно Заместители директора

Заведующие филиалами

1.3 Проведение мониторинга реализации плана мероприятий по

формированию и оценки функциональной грамотности

обучающихся

 Заместители директора

Заведующие филиалами

2.Методическое обеспечение, работа с педагогами

2.1 Актуализация планов работы ШМО  в части формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

до 15.12.2022 Руководители ШМО

2.2 Формирование заявки на обучение педагогов на курсах

повышения квалификации «Методы и технологии

формирования естественнонаучной грамотности школьников

в условия реализации ФГОС» (24 часа)

Март 2023 Заместители директора

Заведующие филиалами

Методист

2.3

Формирование заявки на обучение педагогов на курсах

повышения квалификации «Формирование интегративных

Апрель 2023 Заместители директора

Заведующие филиалами

Методист

компонентов функциональной грамотности обучающихся

начальной школы» (24 часа)

2.4 Формирование заявки на обучение педагогов на курсах

повышения квалификации «Методика формирования и

оценки читательской грамотности обучающихся (18 часов)

Март 2023 Заместители директора

Заведующие филиалами

Методист

2.5 Формирование заявки на обучение педагогов на курсах

повышения квалификации «Методика формирования и

оценки финансовой грамотности в условиях реализации

ФГОС и Концепций преподавания учебных предметов

(предметных областей)» (42 часа)

Декабрь 2022 Заместители директора

Заведующие филиалами

Методист

2.6 Формирование заявки на обучение педагогов на курсах

повышения квалификации «Методика формирования и

оценивания математической грамотности обучающихся» (24

часа)

Март 2023 Заместители директора

Заведующие филиалами

Методист

2.7 Формирование заявки на обучение педагогов на курсах

повышения квалификации «Современные подходы к

развитию глобальных компетенций и креативного

мышления» (24 часа)

февраль 2023 Заместители директора

Заведующие филиалами

Методист

2.8 Формирование заявки на обучение педагогов на курсах

повышения квалификации «Проектирование содержания

образования в предметной области «Естественные науки» с

использованием ресурса центра «Точка роста» (24 часа)

апрель 2023 Заместители директора

Заведующие филиалами

2.9 Создание базы данных о педагогических работниках,

прошедших курсы повышения квалификации по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся

В течение

учебного года

Заместители директора

Заведующие филиалами

Методист

2.10 Участие в стажировках для педагогов по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся

Март-апрель

2023

Заместители директора

Заведующие филиалами

2.11 Участие в методических вебинарах, проводимых ТОГОАУ

ДПО «Институт повышения квалификации работников

образования»:

«Функциональная грамотность как уровень образованности

современного школьника»

Январь-

апрель 2023

Заместители директора

Заведующие филиалами

«Формирование креативного мышления: опыт, проблемы,

перспективы»

«Содержательные аспекты «глобальных компетенций»:

отечественный опыт»

«читательская грамотность, как универсальная грамотность:

от узко предметной замкнутости к межпредметной

коллаборации»

2.12 Участие в методических гостиных (серии практико-

ориентированных семинаров), проводимых ТОГОАУ ДПО

«Институт повышения квалификации работников

образования»:

 «Читательская грамотность: Как устроен умный текст»

«Методика формирования структурных компонентов

математической грамотности»

«Естественно-научная грамотность: путь к успеху»

«Особенности Scrum-технологии для формирования и

развития глобальных компетенций»

«Алгоритм конструирования заданий для формирования и

развития креативного мышления»

«Финансовая грамотность: возможности урока и внеурочной

деятельности в условиях обновленных ФГОС»

Май-июнь

2023

Заместители директора

Заведующие филиалами

3.Мероприятия по обсуждению  и распространению  эффективных практик  по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

3.1 Участие в мероприятиях, проводимых МКУ

«Информационно-методический центр Первомайского

района Тамбовской области»:

1.Круглый стол

- «Финансовая и функциональная грамотность в

образовательных организациях района»

март 2023

Заместители директора

Заведующие филиалами

Методист

3.2 2.Семинар

- Методика формирования и оценки финансовой грамотности

в условиях реализации ФГОС

апрель 2023

Заместители директора

Заведующие филиалами

Методист

4.Работа с обучающимися

4.1 Мониторинг уровня сформированности метапредметных

результатов обучения в 5 классах

Ноябрь 2023 Заместители директора

Заведующие филиалами

4.2 Участие в форуме исследователей «Грани творчества» Апрель-май

2023

Заместители директора

Заведующие филиалами

4.3 Реализация программы по подготовке обучающихся к

участию во Всероссийской олимпиаде школьников

В течение

года

Заместители директора

Заведующие филиалами

4.4 Участие в треке Всероссийского конкурса научно-

технологических проектов «Большие вызовы»

Ноябрь-март

2022-2023

Заместители директора

Заведующие филиалами

4.5 Участие в образовательных программах (программы с

применением дистанционных технологий и профильные

смены) Регионального центра выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи

«Космос» по модели Образовательного центра «Сириус»

В течение

года

Заместители директора

Заведующие филиалами

4.6 Участие в программе «Уроки настоящего» Образовательного

центра «Сириус»

В течение

года

Заместители директора

Заведующие филиалами